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 چکیده

سوم به       شاور )مو سان م شیوه های مختلفِ حل    «( فیدیک»اتحادیه بین المللی مهند ست با پیش بینی  در چند دهه اخیر تلاش کرده ا

صله        ستانه فی صورت دو ستاندارد( اختلافات را پیش از ارجاع به داوری مدیریت و حتی الامکان به  اختلاف در قراردادهای نمونه )ا

و سازِ بین المللی فیدیک از آنجا که دارای طرفین با ملیتهای مختلف است همواره می بایست بگونه    دهد. قراردادهای نمونه ساخت  

مؤثری مدیریت شووووند تا مورد بی اعتمادی کارفرمایان و پیمانکاران خارجی قرار نگیرند. بنابراین در این هونه قراردادها به صوووور 

ش   یوه های جایگزین حل اختلاف به صورت طولی پیش بینی شده است. در     معمول حل اختلاف به صورت چندلایه و با ترکیبی از 

این پژوهش که به روش توصیفی تحلیلی و با استناد به منابع معتبر خارجی و داخلی هردآوری شده است یافته های بحث نشان می       

سال   سو   1999دهد که از  شاور »با جایگزینی نقش حل اختلافِ « فیدیک»به این  أت هی»)هاهی « یأت حل اختلافه»با « مهندس م

با در نظر هرفتن نوع، کیفیت و قیمت اقتصووادی پرو ه های سوواخت و هم نین توافف طرفین قراردادها سووعی   «( اجتناب از اختلاف

شگیرانه( ثانیاً: اختلافات را در مرحله      شود )نقش پی ست با ارائه الگوهای مختلف و چندلایه اولاً: مانع از ایجاد اختلاف  روز ب کرده ا

 با تمهیدات خاص مدیریت کند. 
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 مقدمه

سازهای بین المللی میان کارفرمایان و پیمانکاران و         در دهه های اخیر با توجه به افزایش اختلافات ناشی از ساخت و 

لزوم یکپارچه کردن این قراردادها، هم نین ارزش اقتصوووادی بالای قراردادهای مزبور که هاهی تا چند میلیارد دلار نیز            

ست که جامعه مهند        شده ا سبب  سیون بین المللی        سرایت می کند  ساز که در ابتدا فدرا ساخت و  سان بین المللیِ حوزه 

مهندسان مشاور و هم اکنون اتحادیه بین المللی مشاوران مهندس بتواند خدماتی ارزنده به طرفین قراردادهای ساخت ارائه  

سوم ب        ساز بین المللی )مو ساحت و  ستاندارد  سط   «( قراردادهای نمونه»ه نماید. از جمله این خدمات ارائه قراردادهای ا تو

سال   «( فیدیک»این اتحادیه )با عنوان اختصاری   شیوه های جدید حل اختلاف    1999می باشد که از  همزمان با پیش بینی 

الگوی جدیدی به خود هرفتند. در این قراردادها این اتحادیه در تلاش بوده اسووت که با رویگردانی از رویه های پیشووین   

و متحدالشکل کردن قراردادهای نمونه جدید از تمام شیوه های جایگزین حل اختلاف بهره وری  در جهت همگام سازی

به عمل آورد بگونه ای که طرفین این قراردادها بتوانند آزادانه و در عین حال مطابف سووولسوووله مراتب الگوهای چندلایه                  

 ضمن مدیریت بهینه اختلاف نسبت به حل و فصل اصولی آن اقدام نمایند. 

بر این اساس در این دو دهه اخیر که این قراردادها به عنوان نمونه های اصلی قراردادهای استاندارد ساخت و ساز بین       

« فیدیک»عموم قرار هرفته اسووت شوواید در بادی امر به نظر برسوود که عمده فعالیت اصوولی و بنیادین    سالمللی در دسووتر

آموزش های لازم در جهت تنظیم آنها باشوود در حالی که حل و فصوول   نگارش، تهیه و انتشووار قراردادهای نمونه و ارائه

اختلافات از جمله چالش های اصووولی فعالیت این اتحادیه قرار هرفته اسوووت زیرا به طور معمول در تمام قراردادها ممکن  

نشود ممکن است   تاست در مرحله اجرا یا تفسیر آن میان طرفین اختلافاتی پیش آید و اهر این اختلافات به خوبی مدیری

به طرفین اختلاف وارد آید بنحوی که فلسوووفه وجودی و عملیِ نهادهای تهیه کننده قراردادها از جمله                    باری  آثار زیان

فیدیک را بی اثر کند. بنابراین این فرضیه به طور مکرر حاکم خواهد بود که فیدیک چگونه و بر چه مبنایی توانسته است     

سرمایه هذاران بین المللی حوزه ساخت و     در قراردادهای نمونه ساخت خ  ویش که مورد اقبال عمومی جامعه مهندسان و 

سووواز قرار هرفته اند را به خود جلب نمایند در حالی که  یر از فیدیک مؤسوووسوووات و نهادهای مختلفی در سوووط  جهان  

شابه وجود دارد؟    شغول ارائه خدمات م سش باید به این نکته اذعان ک    م سخ به این پر گر رد که  فیدیک برخلاف دیدر پا

مؤسسات و نهادهای بین المللی که خدمات حقوقی و مشاوره ای ارائه می دهند در تلاش بوده است که اولاً: اختلافات را 

نحو اصولی مدیریت و ثانیاً: در زمان بروز اختلاف نسبت به حل و فصل آن از شیوه های مختلف استفاده کند که ما در       ه ب

لایه حل اختلاف نام هذاری می کنیم. زیرا فیدیک در مقایسووه با دیگر مؤسووسووات بین     سووازوکارهای چنداینجا آنها را 

المللی که به طور مشووخا از شوویوه داوری یا میانجیگری یا ترکیبی از این دو شوویوه اسووتفاده می کنند از مجموعه اینها     

اسووتفاده از نظرات فنی، تخصووصووی و مشوواوره ای  بعلاوه شوویوه های دیگر مانند کارشووناسووی، ارزیابی دوسووتانه اختلاف،  

ستفاده می «( داب)»مهندسان ساخت و در نهایت از دخالت هیأت حل اختلاف    کند که هیأت اخیر هاهی چنان عمل می ا

کند که بیشوووتر نقش پیشوووگیرانه دارد به این معنا که سوووعی می کند اختلاف را پیش از بروز مدیریت و نسوووبت به عدم                

ت آن به موارد مختلف قرارداد اجتناب نماید مانند نقش مؤثر مهندسان مشاور تا پیش از ویرایش کتاب    هستردهی و سرای  

این این موضوع خود به خوبی بیانگر اصول استاندارد  و نوین فیدیک در مدیریت اختلافات ناشی از        1999قرمز در سال  

سه بین المللی نت        س ست که تا امروز هیچ مرجع، نهاد یا مؤ ست به این میزان از مؤفقیّت در این زمینه نائل    ساخت ا سته ا وان

 آید. 
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ساز بین المللی مطابف قراردادهای             ساخت و  شی از  صل اختلافات نا آن ه که از رویه عملی فیدیک در زمینه حل و ف

راردادی در این  ق نمونه بر می آید این است که با توجه به پی یدهی پرو ه های عمرانی و  یرقابل اجتناب بودن اختلافات 

حوزه به منظور کاهش یا اجتناب از اختلافات می بایسووت سووازوکار مناسووبی برای مدیریت دعاوی در تمامی چرخه عمر  

اما امروزه برخی از عوامل بروز اختلافات در پرو ه های عمرانی بنحوی اسووت که لازم اسووت   پرو ه در نظر هرفته شووود.

هش اختلافات مطالعات بیشوووتری در این پرو ه ها مبذول هردد. پو روشوووی که         برای از میان برداشوووتن چالش ها و کا    

فیدیک برای بکارهیری سوووازوکار حل اختلاف در نظر هرفته اسوووت هر چند می تواند برای کاهش اختلاف یا مدیریت 

افف طرفین  بنا به تو دعاوی میان کارفرما و پیمانکار مؤثر باشوود اما از آنجا که شوویوه های اتخاذ شووده فیدیک چندلایه بوده

 این شیوه ها متنوّع خواهند بود. 

در این پژوهش با توجه به اهمیت موضوووع مورد بحث در نوشووتار حاضوور خواهیم هفت که فیدیک چگونه و بر چه        

سش             سخ به این پر ساز را مطابف قراردادهای نمونه مدیریت کند. در پا ساخت و  شای از  ست اختلافات ن سته ا مبنایی توان

سازوکار مؤثر فیدیک در          بر ضر خواهد بود زیرا  صلی پژوهش حا شیوه های چندلایه حل اختلاف فیدیک فرضیه ا رسی 

ست که           شتر ایجاد هیأت اجتناب از اختلاف این اتحادیه ا سازوکارها و بی ساخت مرهون این  شی از  مدیریت اختلافات نا

ستانداردها و الگوهای فنی      ست با اتخاذ جدیدترین ا سته ا شگیری و اهر اختلافی هم   توان شاوره ای از بروز اختلاف پی   و م

 ایجاد شود به بهترین نحو ممکن آن را مدیریت و با درصد موفقیت بالایی حل و فصل نماید. 

 

 معرفی اتحادیه بین المللی مهندسان مشاور -1

سیون بین المللی مهندسان مشاور    »    سه     1،«فیدیک»اختصاری   که معمولاً با نام« فدرا سَر وا ه به زبان فران سه  به  2مخفّف 

ستاندارد بین المللی برای فناوری ساخت و ساز و مهندسی )با راهنمایی شخصی به عنوان            3«(شاور م»عنوانِ یک سازمان ا

ست. هم نین  شتر به خاطر مجموعه قالب های قراردادی    ا سازمان بی شود     فیدیک این  شینه   )ویکی پدیا(. شناخته می  پی

تبط  بلژیک مر« هنت»میلادی با برهزاری جلسووه افتتاحیه یک نمایشووگاه جهانی در  1913یک را باید به سووال تشووکیل فید

شرکت کننده( از کشورهای مختلف حضور داشتند.        59دانست که در آن نمایشگاه مهندسان ساخت و ساز بین المللی )      

سه         سازنده دیگر کشورهای    هر چند اعضای مؤسو اولیه فیدیک از کشورهای بلژیک، سویو و فران بودند، امّا از نقش 

شت )از جمله آلمان، دانمارک،          سادهی هذ شته اند، نباید ب سیون بردا شکیل این فدرا اروپایی که هام های مؤثری برای ت

مجارستان، روسیه و بریتانیا( این کشورها در آن زمان در واقع قصد داشتند از طریف مشاوره فنی و مهندسی   -هلند، اتریش 

ر سط  جهانی )فراتر از قاره اروپا( از طریف ارتقای منافع شرکتها، سازمانها و مهندسانی که خدمات فنی مبتنی بر فناوری  د

( به همین دلیل فیدیک از ابتدای تأسووویو تا کنون          497: 1397را ارائه می دادند خدماتی ارائه نمایند )طجرلو و عبدی،          

س    شکل  شتر در زمینه        همواره کنفرانو های متعددی را به  سمینارها بی ست؛ این  شی ترتیب داده ا مینار و دوره های آموز

مهندسی ساخت و ساز بوده است زیرا کشورهای اروپایی عمدتاً در اثر جنگ جهانی اول خسارات زیادی را متحمل شده    

میلادی   1949و در سووال  4«جنگ جهانی دوم»پو از  (.2013)فیدیک، بودند و اکثراً نیاز به بازسووازی و عمران داشووتند  

                                                                                                                                                        
1 -FIDIC. 
2 -Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils. 
3 -Engineer. 
4 -World War II (1 September 1939 - 2 September 1945).  
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میلادی، انجمن مهندسوان مشواور ایالات متحده ی آمریکا به     1958انجمن مهندسوان مشواور کشوور انگلسوتان و در سوال      

سیون در آمدند )با بان،     ضویت این فدرا شورهای تازه        1970( در دهه 451: 1399ع شاور ک سان م میلادی، انجمن مهند

ند و این سازمان را که تا آن زمان، عمدتاً کشورهای اروپایی داشت به سازمانی       صنعتی شده، به عضویت فیدیک در آمد   

 بین المللی تبدیل کردند. 

در حال حاضر نیز، تشکّل های مهندسان مشاور بیش از صد کشور از سراسر جهان که حدود یک میلیون کارشناس        

ضویت فیدیک در آمده اند     ستخدام خود دارند به ع سته زیادی نیز      حرفه ای را در ا ضای واب سازمان، اع )همان( البته این 

شاوره ای را بر عهده دارند )مرادیان زازرانی    دارد که تحت مدیریت آن عمل می کنند مانند وکلا و بیمه هران که نقش م

ساخت )با لحاظ        124: 1402و همکاران،  شار قراردادهای نمونه  شتر در زمینه تهیه و انت سازمان پی ضوع، ( هر چند این   مو

کیفیت و ماهیت پرو ه های سوواخت و سوواز( فعالیت داشووت اما رفته رفته ویایف دیگری را نیز بر عهده هرفت از جمله    

کمک به بهبود فضووای کسووب و کار و هسووترش منافع شوورکتهای مهندسووان مشوواور داخلی و بین المللی، حل و فصوول     

ئ 32: 1400اختلافات قراردادی )مشوووهدی زاده و مهری،     ه آموزش های لازم در زمینه قراردادهای اسوووتاندارد و       ( و ارا

 1مدیریت پرو ه های عمرانی و صنعتی.

 سازوکارهای حل اختلاف فیدیک در قراردادهای نمونه -2

 ( DABBاجتناب از اختلاف یا داوری هیأت حل اختلاف فیدیک ) -2-1

کرده اسوووت شووواید به جر ت فقط می توان به   از معدود نهادهای بین المللی که بر مسوووأله اجتناب از اختلاف تمرکز 

با شناسایی بسیاری از دلایل بروز اختلاف در قراردادهای ساخت و ساز )بین المللی( به این       « فیدیک»فیدیک اشاره کرد.  

  هنتیجه رسیده است که اولاً: سعی شود از بروز اختلاف به طور کلی، اجتناب شود ثانیاً: اختلاف را پیش از آن که تبدیل ب     

شود، حل کند؛ ثالثاً: اختلافات را با مکانیزم های مختلف و با اتخاذ همه      ضل و چالش قابل تأمل در فرآیند اجراء  یک مع

راهکارهای ممکن حل و فصل نماید )ارزیابی دوستانه، کارشناسی، مذاکره، میانجیگری، داوری و...( حالتی که فیدیک      

است تا آنجا که ممکن بوده است از بروز اختلافات آینده اجتناب نماید. بر  با مدیریت دقیف قراردادهای نمونه سعی کرده

این اسوواس با پیش بینی هیأت اجتناب از اختلاف در این قراردادها هم ون سوودّی در مقابل حوادر و رویدادهای چالش  

توجه   بندهای حل اختلاف عموماً در مذاکرات و تهیه پیش نویو قرارداد بهبرانگیز بعدی نموده است با این مشخصه که    

شود.  ا در  شوند، زیر اهمیت تلقی میسه دلیل برای این امر عبارتند از: نخست. بندهای حل اختلاف ا لب بی   کمتری می 

ه مثابه  کنند و انتظار دارند که این قرارداد بکنند، بسیاری از آنها به اختلاف فکر نمی زمانی که طرفین قرارداد را امضاء می 

با دوام )خوشوووبخت( باشووود. دوم، در اکثر قراردادهای فرم اسوووتاندارد، بندهای حل اختلاف ا لب آخرین               یک ازدواج 

  بندهایی هستند که باید ساخته شوند.

اند و رسند، خسته شده   زمانی که طرفین به آن بند می است که آخرین مورد است.   20فیدیک، بند  به عنوان مثال در   

قراردادهای سووونگین خود عبور کنند. ثالثاً شوووروخ حل اختلاف می تواند پی یده و درک آن         خواهند از ملالت   فقط می

دشوووار باشوود، که آنها را به مانعی برای مذاکره قرارداد تبدیل می کند، زیرا به فردی آشوونا با فرآیندهای حل اختلاف و   

 هزینه ها نیاز دارد تا طرفین قرارداد را راهنمایی کند.

                                                                                                                                                        
؛ هم نین جهت مطالعه بیشتر در این زمینه، ر.ک. به: حداد، جواد، آشنایی با فدراسیون بین المللی مهندسان مشاور 2017نک. به: کتاب قرمز فیدیک  -1

 .1390خدمات فنی و مهندسی، تهران، آبان  )فیدیک(، هفتمان ماهیانه صادرات
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بنابراین،   است که ا لب، مذاکرات بیشتر بر روی عناصر مالی و فنی قرارداد است و حقوقی نیست.      شاید بدین خاطر  

ها شرخ طرف های قراردادهای ساخت به ندرت مشاوران حقوقی خود را در این مرحله درهیر می کنند. در نهایت، طرف

 المللی داوریخواسوووتند به دیوان بین  ها می فکنند که آنها را بدون توجه به ارزش و آن ه طر       اسوووتانداردی را اتّخاذ می   

(ICC) طرفین بعداً با ناراحتی آنها متوجه می شوووند که داوری کند.محدود می ICC   بسوویار هران اسووت و آنها هزینه

شتند.  یکی از هزینه ها هیأت داوری اختلافات فیدیک است که به شکل هیأت اجتناب از اختلاف در     های دیگری نیز دا

ستاندارد جدید ) قرارداده ست که در ذیل به تفصیل در مورد     2017ای ا میلادی/ کتاب قرمز/ ویرایش دوم( تجلّی کرده ا

 آن بحث خواهد شد. 
 

 معرفی هیأت  -2-1-1

هیأت اجتناب از اختلاف فیدیک در ابتدا با عنوان هیأت داوری فیدیک و بعدها با عنوان هیأت حل اختلاف فیدیک                  

این هیأت به دو شووکل دائمی و موقت   1معرفی شوود. Rainbow Suite)کتاب قرمز( با عنوان  1999تحت قراردادهای 

طور که از عنوان آن پیداسوووت در صوووورت بروز     در قراردادهای مذکور پیش بیینی شوووده اند؛ در حالت موقت، همان        

اختلاف، منصوب می هردد و پو از تصمیم هیری منحل می هردد و در حالت دائم، در ابتدای قرارداد این هیأت توسط  

طرفین تعیین و تا پایان مدت پرو ه در معیت طرفین باقی خواهد ماند؛ وییفه این هیأت در این فرض این است که با پرو ه 

شنا  سات / کارهاه بازدید بعمل آورد، و در موارد           آ سی سایت / تأ ساخت، به طور مرتب از  شود، در طول مدت عملیات 

بروز اختلاف )اختلافات( تصمیم مناسبی اتخاذ نماید. امّا، می تواند با ارائه راهکارهای سازنده، طرفین را از ادامه اختلاف    

 منصرف و به طور دوستانه قضیه را فیصله دهد. 
 

 تعریف اختلاف )در قراردادهای فیدیک(  -2-1-1-1

ست که منظور از        سش این ا ساً فیدیک به چه نوع      « اختلاف»در اینجا پر سا ست و ا در رویه حل اختلاف فیدیک چی

کرد و از هیأت   2«اختلاف»اختلافاتی رسیدهی خواهد کرد؟ آیا به هر ادعایی از سوی کارفرما یا پیمانکار می توان صدق 

سش باید به ماده           سخ به این پر صوص، برای پا سیدهی / حل اختلاف / داوری نمود؟  در این خ ضای ر حل اختلاف تقا

ستورالعمل حل اختلاف فیدیک مراجعه کرد که در این ماده،   104 ست که در آن    « اختلاف»د شده ا هر موقعیتّی تعریف 

سط مهندس        یکی از طرفین ادعایی را علیه طرف دیگر مطر شد که باید تو ضوعی با ست این ادعا مو ح میکند که ممکن ا

نایر تعیین شود و یا به نحو دیگری قابل اثبات باشد. هم نین از مشخصه های این ادعا، این است که طرف دیگر )شخا  

ل یا جزئی ردّ  ( یا در  یر این صوووورت ها، ادعا را به طور کام3.7.2مخاطب مدعی اختلاف( یا مهندس مشووواور )وفف بند 

 کند )این یعنی این ادعا مسبوق با اعلام نظر طرف مقابل یا مهندس مشاور خواهد داشت(
 

                                                                                                                                                        
کتاب قرمز: شرایط قرارداد برای ساخت و ساز برای طراحی کارهای ساختمانی و مهندسی توسط کارفرما که به عنوان قرارداد ساخت   (i)اینها عبارتند از -1

خت برای برق و مکانیک کارخانه، و برای کارهای ساختمانی و سا -کتاب زرد: شرایط قرارداد برای کارخانه و طراحی  (ii) و ساز نیز شناخته می شود

کتاب نقره ای: شرایط قرارداد برای پرو ه  (iii) مهندسی طراحی شده توسط پیمانکار، هم نین به عنوان قرارداد ساخت کارخانه و طراحی شناخته می شود، و

 ی شود.نیز شناخته م  EPC/Turnkey که به عنوان قرارداد EPC/Turnkey های 
2 -Dispute.  
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 دلایل بروز اختلافات  -2-1-1-2

وقتی طرفین قرارداد ساخت و ساز می بندند، همیشه قصد دارند از اختلاف دوری کنند و اهر به هر دلیلی اتفاق بیفتد،       

را به صورت دوستانه حل کرد. با این وجود، هاهی اوقات قضیه به هونه ای خواهد بود که      فکر می کنند که می توان آن

طرفین با وجود توافف بر اجتناب از اختلاف و حتی پیش بینی هیأتی با همین عنوان در متن قرارداد، باز هم شووواهد بروز         

ایون سووچیسووت؟ برخی نویسووندهان ) اختلاف هسووتیم. پرسووش این اسووت که به راسووتی دلیل بروز اختلاف در این حالت

( دلایل مختلفی برای بروز اختلافات در قراردادهای سوواخت و سوواز بین المللی )مطابف با اسووتانداردهای   1،2014:4چینگ

 فیدیک( بر شمرده اند که از آن جمله می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

 نخست. مدیریت ضعیف قرارداد؛

 دوم. شرایط قرارداد به طور نامناسب پیش نویو شده اند، به ویژه آنهایی که مربوخ به دعاوی یا اختلاف هستند.  

 سوم. درک نادرست از شرایط و ضوابط قرارداد.

 چهارم. طراحی ناقا یا ناکافی بودن الزامات کارفرما.

 پنجم. قرارداد پایه، مناسب برای روش تدارکات نیست.  

 و کوتاهی طرفین در انجام تعهدات قراردادی خویش.ششم. اهمال 

 هفتم. دوره و مقادیر زمانی قرارداد  یرواقعی یا ناصحی  بوده است.  

 هشتم. ساختار ارتباطی قرارداد ضعیفی یا نارسا بوده است.  

 نهم. دستورالعمل های سایت / تأسیسات / کارهاه / محیط ساخت نادرست بوده است. 
 

 ل اختلاف در کتاب قرمز فیدیک تکامل ح -2-1-1-3

شاور از طریف          صمیم مهندس م ستقیماً پو از ت روش حل اختلاف تحت قراردادهای فیدیک از مراجعه به داوری م

فیدیک ارائه      1999یک هیأت حل اختلاف که می تواند توصووویه هایی را به هیأت داوری اختلافات فیدیک در ویرایش              

آن، پی یدهی خاصووی برای نظام حل و فصوول اختلافات فیدیک در میان نبود، مهندس  دهد، توسووعه یافته اسووت. پیش از 

شدن این                شن  شیوه های چندلایه خبری نبود. برای رو صولاً از  شت و ا صل اختلافات دا شاور اختیار عمل در حل و ف م

سال          سه دوره قبل از  صل اختلافات فیدیک را در  شیوه های حل و ف ضوع،  سال تا 1999مو شار    ، از این  قبل از تهیه و انت

سال  2017کتاب قرمز جدید ) شخصه که در دوره          2017( و دوره کنونی یعنی از  شد؛ با این م سی خواهد  سو برر به این 

سال   شاور بود؛ در حالی که در دوره       1999قبل از  ساطت مهندس م شتر متکّی به و میلادی، رویه حل اختلاف فیدیک بی

 شده است.   کنونی این اختیار عمل خیلی کمتر
 

  1999حل اختلاف تحت کتاب قرمز فیدیک قبل از  -2-1-1-3-1

میلادی بود. در   1957میلادی، حل اختلاف در قراردادهای فیدیک مطابف نمونه معرفی شده سال  1999تا قبل از سال 

این نمونه قراردادها دو مرحله حل اختلاف پیش بینی شووده بود؛ نخسووت. مداخله مهندس مشوواور )به عنوان داور مرضووی  

ی دانستند( و دوم. مراجعه به داوری پو از عدم حصول نتیجه    الطرفین یا شخصی که طرفین تصمیم وی را لازم الاجراء م   

                                                                                                                                                        
1 Sai On Cheung 
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به داوری نزدیک می کرد؛               در مرحله قبل. مسووولمّ بود که چنین رویکردی، رویه حل اختلاف فیدیک را بیش از همه 

  1بدینسان داوری در قراردادهای قدیمی فیدیک بسیار توسعه یافته تلقی می شد.
 

 فیدیک  1999حل اختلاف تحت کتاب قرمز  -2-1-1-3-2

میلادی رویه فیدیک در مکانیزم های حل اختلاف تغییرات شووگرفی را تجربه نکرد، امّا با این حال در   1999در سووال 

ود. ب( مواردی پیش بینی شده که تا پیش از فاقد سابقه   1999( در کتاب قرمز )1999تا  1957مقایسه با دوره قبلی )از سال   

( مورد تصری  قرار هرفت. پیش از استناد به    20به عنوان یک بند مستقل )بند  « حل اختلاف»به عنوان نمونه در این کتاب 

مطرح می شووود؛ بر این اسووواس، پیمانکار باید برای هر هونه ادعای پرداخت اضوووافی یا « ادعا»این بند )حل اختلاف( باید 

مام سووووابف امروزی را حفن کند، جزئیات دقیف باید یرف چند روز ارائه شوووود  روز زمان اخطار دهد و باید ت 42تمدید 

به عنوان   لازم نیست.  فیدیک با این حال اطلاعیه برای همه ادعاهای تحت این نسخه از کتاب قرمز . (2،2006نایلجی بانی)

مهندس باید یرف چند روز   کند.پیمانکار را ملزم به ارائه اخطار در صورت دریافت دستور از مهندس نمی   133مثال، بند 

این روند،   (3آیبید فقط نباید به طور  یر منطقی از آن دریغ کرد یا به تأخیر انداخت )         ادعا را تأیید، رد یا ایهار نظر کند.      

کارفرما مؤیّف اسوووت پو از اطلاع از     مطابف این رویه،    4برای کارفرما )نسوووبت به پیمانکار( تشوووریفات کمتری دارد؛         

سپو مهندس باید به تصمیم/   منجر به ادعا می شود، به محض اینکه عملی شد، اخطار با جزئیات ارائه دهد، موضوعی که

 رسیدهی خود ادامه دهد.
 

 فیدیک  2017حل اختلاف تحت کتاب قرمز  -2-1-1-3-3

( بسووویاری از کاسوووتی ها بازنگری های قبلی را بر طرف کرد. مانند          2017در این دوره کتاب قرمز جدید فیدیک )      

مواردی از قبیل تمدید مهلت، اخطاریه ها یا هشدارهای قبلی، رویه تغییرات جدید، الزامات مربوخ به زمان بندی، مقررات  

اختلاف که برخلاف رویه های قبلی این بار شووامل نقش  مربوخ به مهندس مشوواور، تخصوویا ریسووک و البته رویه حل  

فیدیک، بند حل اختلاف به دو بند         2017در کتاب قرمز  تشوووویف اجتناب از اختلاف به جای حل اختلاف صووورف بود.      

به   21اکنون به دعاوی طرفین می پردازد و بند  20بند  تقسیم شده است که رویه دعاوی را از رویه اختلاف جدا می کند.   

در رویه جدید برای ایجاد شفافیت بیشتر و اجتناب از هرهونه تفسیر از ادعاهای مطرح      و فصل اختلافات می پردازد.  حل

ساس         شد؛ بر این ا صی در حل اختلاف  ضعیتی اطلاق هردید ک « اختلاف»شده توسط طرفین قرارداد، بازنگری خا ه  به و

طرف دیگر یا مهندس مشوواور این ادعا را رد می کند و ثالثاً: طرف  اولاً: یکی از طرفین علیه دیگری مطرح می کند، ثانیاً:

اکنون بر خلاف اصلاحات قبلی،   20ند چنین شد که ب 5«(نُود»اول از ادعای خویش روی هردان نمی شود )منوخ به دادن  

 هم به دعاوی پیمانکار و هم به دعاوی کارفرما با همان رویه می پردازد.

 

                                                                                                                                                        
1 -To read more in this field, refer to: Eugenio Zoppis, DAAB and Dispute Resolution Under the 2017 FIDIC 

Forms of Contract, 2018, King’s College, London. 
2 Nael G. Bunni, 20066 
3 Ibid 
4 -Philip Van Rensburg, ‘Employers’ claims under FIDIC contracts, 2016, Hogan Lovells. 
5 -(a) One Party makes a claim against the other Party […] (b) The other Party (or the Engineer […]) rejects the 

claim […]; (c) The first Party does not acquiesce (by giving a NOD). 
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 اب از اختلاف فیدیک تشکیل هیأت اجتن -2-1-2

پرسش این است که این هیأت چگونه به رکن بی بدیل فیدیک در اجتناب از اختلاف و حل اختلاف شد، در حالی     

صلی حل اختلاف فیدیک   شاور »که پیش از رکن ا سش، ابتدا به نقش       « مهندس م سخ به این پر ست؟ در ذیل در پا بوده ا

ت، پو از آن به مبانی کلی دلایل جایگزینی این  سووونتی )قدیمی( مهندس مشووواور در قراردادهای فیدیک خواهیم پرداخ

 هیأت به جای نقش مهندسان مشاور در این قراردادها خواهیم پرداخت. 

 

 نقش سنتی مهندس مشاور   -2-1-2-1

مطابف دستورالعمل های قدیمی فیدیک که هم نان معتبر است، مهندسان مشاور وییفه مطالعه تفصیلی پرو ه ها را بر  

شی که پرو ه باید ادامه دهد انجام      شان تجزیه و تحلیل دقیقی در مورد پرو ه در رابطه با رو عهده دارند؛ به این معنا که ای

س مشوواور با محاسووبات سوواده انجام می شووود، در حالی که در موارد دیگر   هاهی اوقات تجزیه و تحلیل مهند می دهند.

شت              شه ها را بر عهده خواهند دا سازی نق شند. هم نین وییفه آماده  شته با ست نیاز به بازدید میدانی دا سان ممکن ا مهند

 )مهندسان مشاور می توانند نقشه ها را آماده و نهایی کنند(  

میر و نگهداری کیفیت پرو ه )مهندسووان مشوواور باید اطمینان حاصوول کنند که کلیه    علاوه بر این، ویایفی چون تع  

 1مصووال  سوواختمانی مورد اسووتفاده و کار بر اسوواس آخرین اسووتانداردهای فیدیک برعهده مهندسووان مشوواور خواهد بود. 

مله مهمرتین ویایف هم نین ارائه مشوواوره به طرفین قرارداد )ارائه مشوواوره در خصوووص انتخاب مناسووب تجهیزات از ج 

مهندسان مشاور مطابف مقررات فیدیک می باشد( و صدور دعوت نامه های مناقصه و انتخاب پیمانکار را بر عهده خواهد       

داشووت )مطابف این وییفه، مهندسووان مشوواور در انتخاب پیمانکار مطمان و با دانش که توان کار با پرو ه مورد قرارداد را   

آنان در این راستا باید در مذاکرات حین انجام قرارداد و پو از آن و هم نین سایر رویه های     دارد وییفه سنگینی دارند؛ 

حدور )اعم از ادعا، اختلاف، مدیریت پرو ه و ریسک و ...( و حتی حل و فصل دوستانه اختلاف مطابف رویه های      قابل 

 سابف نقش پُررنگی داشت ویایف سنگینی خواهد داشت.
 

 بی اعتمادی و سوءظن به نقش مهندس در قراردادهای فیدیک  -2-1-2-2

فیدیک اهرچه بین مالک و پیمانکار، طرفین امضوواکننده قرارداد قرارداد، نیاز به بهره برداری از مهندس   قراردادهای 

د  س در مقام خومهندس شخصی است که توسط مالک استخدام شده و قرارداد را مدیریت و کنترل می کند. مهند دارند.

سوابف را تهیه و نگهداری می کند، نظرات و تفاسیر را به تفصیل و منتشر می کند، هواهینامه ها را تهیه و صادر می کند،        

اختلافات را مدیریت می کند، در مورد اختلافات تصمیم هیری می کند، و اقدامات دیگری را که لازم است برای اثبات    

 می دهد. و ثبت اعتبار قرارداد انجام

شووخصووی اسووت که از طرف کارفرما به    1.1.2.6و بند فرعی  1999کتاب قرمز  1.1.2.4مهندس مشوواور مطابف بند    

منظور انجام ویایف از پیش تعیین شووده وارد پرو ه سوواخت می شووود. همین مقدار کافی اسووت که بگوییم ممکن اسووت   

کی از این سووووءین ها در مواقعی بروز می کند که وی در    بعدها وی از طرف پیمانکار با سووووءین هایی مواجه هردد. ی       

مقام حل اختلاف بخواهد میان کارفرما و پیمانکار به داوری بنشوویند. واضوو  اسووت که در چنین وضووعیتی، داوری وی از   

                                                                                                                                                        
 الزامی خواهد بود. 2008/  9000و دوره مربی ارشد ایزو  9000دانش بالا در مورد مدیریت کیفیت ایزو در این مورد، داشتن  -1
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شد، زیرا به حکم منطف، بی طرفی وی قطعی نخواهد بود؛ هر چند که ممکن      سوی پیمانکار با بی اعتمادی مواجه خواهد 

است این سوءتعبیر چندان صحی  هم نباشد و عملًا هرایشی هم به کارفرما از حیث ناداوری نداشته باشد، اماّ این سوءین          

( نقش قدرتمند وی در حل اختلاف میان کارفرما و پیمانکار به  2017ها رفته رفته سوووبب شووود که در کتاب قرمز جدید )

ی مطرح شوووده در مورد بی طرفی وی و احتمال جانبداری وی از  هیأت حل اختلاف فیدیک واهذار شوووود تا شوووائبه ها       

 کارفرما در اذهان پیمانکاران از میان برود.

 گرایش به مکانیسم چندلایه حل اختلاف  -2-1-2-3

امروزه اکثر متخصوووصوووان قراردادهای بین المللی به این باور رسووویده اند که نظام حل و فصووول اختلافات تجاری و             

باید  1آن )از جمله قراردادهای ساخت و ساز بین المللی؛ مشروخ بر اینکه اختلاف یا دعوا دولتی نباشد(    قراردادهای مانند 

با مکانیزم های چند لایه )تشدید شده( همراه باشد )مانند مذاکره، سازش، میانجیگری، داوری و ...( تا نتیجه بهتری محقف      

ی چندلایه  برخی نیز هفته اند بندهااز سالها قبل اتخّاذ کرده است.  شود. این رویکرد دقیقاً مانند رویه ای است که فیدیک

ای که فیدیک برای حل اختلاف در نظر هرفته اسووت سووبب خواهد شوود که تعارضووات احتمالی طرفین و حل و فصوول    

به   ااختلاف آنها قبل از آن که وارد فاز پی یده ای شووود، حتی بدون داوری، حل شووود یا دسووت کم از بروز این تضوواده 

 شکل زودهنگام اطلاع حاصل شود.  

 مزایا و معایب حل اختلاف توسط هیأت  -2-1-2-4

 مزایا  -2-1-2-4-1

مزایای ارجاع اختلافات ناشوووی از سووواخت و سووواز به هیأت حل اختلاف فیدیک زیادند، امّا برخی از این مزایای جنبه    

ساز بین                ساخت و  سندهان متخصا در حوزه  ست. اماّ برخی نوی شنهاد یا هزافه هویی ا صرفاً در حد پی شته و  علمی ندا

ردهای فیدیک نیز تبحّر دارند، مزایایی را بر شووومرده اند که با           المللی که خود در زمینه قراردادهای مربوخ به اسوووتاندا       

واقعیات امکان / لزومِ مداخله هیأت حل اختلاف فیدیک در حل قراردادهای سوواخت و سوواز بین المللی کاملاً سووازهار    

 .(11-12: 2004، 2ادوارد کوربداست؛ از جمله این مزایا می توان به موارد ذیل اشاره کرد )

هیأت حل اختلاف فیدیک از آ از عملیات اجرایی پرو ه های سووواختمانی عملًا از اعضوووای هروه            الف. اعضوووای

مهندسی / ساخت / حقوقی محسوب می شوند. بر این اساس چون دائماً در محل پرو ه حضور دارند، حف بازرسی دارند،  

 خبرند.  نظارت لازمه را انجام می دهند، لذا از تمام مشکلات اجرایی در طول پرو ه با

از دانش ساخت و ساز دارند که    معمولاً از سط  قابل توجهی  ( DABBب. از آنجا که اعضای هیأت حل اختلاف ) 

 این خود سبب می شود تصمیم این هیأت در موقع حل اختلاف بسیار دقیف باشد. 

ساختمان تلقی می کند(        ساختمانی یا فضای فیزیکی  سایت )فیدیک آن را معادل کارهاه  پ. بازدیدهای دوره ای از 

صورت لحظه ای یا لااقل در بازه های زمانی کوتاه از      ضای هیأت حل اختلاف این اجازه و امکان را می دهد که به  به اع

 پرو ه آهاهی کامل پیدا کنند.  

                                                                                                                                                        
که دعوا  ددر حقوق بین الملل که برخی اختلافات میان طرف های دولتی یا وابسته به دولتها )حاکمیت سیاسی( است رویگردانی از این مهم سبب خواهد ش -1

 صمانه و  یردوستانه هدایت شده و نظام حل فصل  یردولتی، ممکن است وارد فاز قضایی )مراجع بین المللی( شود.از فُرم دوستانه به فُرم خ
2 Edward Corbett 
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ت. وجود هیأت حل اختلاف / اجتناب از اختلاف سووبب خواهد شوود که بسوویاری از ادعاها به مرحله اختلاف و دعوا  

نرسند. علت نیز این است که هیأت مذکور در تلاش است که ادعاها را پیش از اینکه تبدیل به هره ای در روند کار شود      

نه، سازش، برهزاری جلسات مشترک، میانجیگری، کارشناسی،  به نحو مطلوبی حل شود )از طریف مذاکره، ارزیابی دوستا

 ارائه توصیه های مشورتی و  یره(. 

ر. هیأت حل اختلاف / اجتناب از اختلاف نیز می تواند به هر ادعا به صووورت جداهانه رسوویدهی کند؛ این رویکرد  

 ادعای قبلی رفع شده است.  سبب خواهد شد که ادعاها تجمیع نشده و بیش از ان که ادعای جدیدی مطرح شود، 

صر      صحه می هذارد که به نحو مخت ج. علاوه بر موارد فوق، مزایای دیگری نیز بر وجود هیأت حل اختلاف فیدیک 

 می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

سیدهی هند، یک مهلت  1 ست      84. هیأت حل اختلاف فیدیک در مواقعی که باید به اختلافی ر ض  ا روزه دارد. وا

 ن مهلت در مقایسه با دیگر مواعد مربوخ به حل اختلافات بین المللی بسیار اندک محسوب می هردد. که ای

. هیأت حل اختلاف فیدیک می تواند در صووورت درخواسووت طرفین در مورد هر موضوووعی نظر فنی/ تخصووصووی/  2

 حقوقی ارائه دهد.  

 ارزی برخوردار است.  . این هیأت در مقایسه با مهندس مشاور از استقلال و بی طرفی ب3

. هیأت حل اختلاف فیدیک برخلاف سوووایر نهادهای حل اختلاف/ داوری حتی خود مهندس مشووواور )در کتابهای  4

شگیرانه از بروز اختلاف را نیز     قبلی فیدیک( از وصف اجتناب از اختلاف نیز بهره می بَرد. لذا، در عمل می تواند نقش پی

قش هیأت حل اختلاف فیدیک با هیچ یک از نقش های مشووابه )در مراجع حل اختلاف / این قراردادها ایفاء نماید. این ن

 داوری /  یره( قابل مقایسه نیست. 

از لحاظ پوشوووش های حمایتی ایفاء می کند؛ به نحوی که جلوی ورود « بیمه».  هیأت حل اختلاف فیدیک به مثابه 5

که وقتی اختلافی در متن کار ایجاد و منجر به حل و فصل نشود، ضرر و زیان های هزاف و ناروا را می هیرد. مسلمّ است 

از این رهگذر ممکن اسووت طرفین متضوورر شوووند و این ضووررها نیز جبران نشووده باقی بماند و یا جبران آن نیازمند طی      

یأت  هتشریفات بسیار از جمله صدور ر ی نهایی توسط مرجع داوری یا رسیدهی و صدور تصمیم لازم الاجراء از سوی           

 حل اختلاف فیدیک خواهد بود. 

. در بسوویاری موارد، تصوومیمات هیأت حل اختلاف فیدیک برای طرفین اختلاف لازم الاجراء محسوووب می هردد؛ 6

اعتراضی نکند، این تصمیم لازم الاجراء و نهایی محسوب  « داب»روز از تاریخ دریافت هیأت  28لذا، اهر طرفین در مدت 

 به عمل آید(.  NOD« نُود»از طریف ارسال می هردد )اعتراض باید 
 

 معایب -2-1-2-4-2

با وجود این همه مزیت از هیأت حل اختلاف، برخی نویسووندهان توانسووته اند تعداد محدودی معایب نیز بر آن وارد    

کنند تا سوووعی کنند که این مطلب را مطرح کنند که هیأت حل اختلاف تماماً مزیت نیسوووت، بلکه دارای ایراداتی نیز در           

ب تلقی می شود. به هر حال این نویسندهان به موارد ذیل به عنوان    تشکیل و وجود آن است که به اعتقاد ما مسیری ناصوا    

 ( اشاره کرده اند:DABBمعایب هیأت حل اختلاف فیدیک )
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الف. وجود / تشکیل هیأت حل اختلاف به هزینه های اجرایی پرو ه می افزاید )به اعتقاد ما این عنوان چندان صحی     

ست؛ زیرا اهر به جای این هیأت   شا »نی شین باید می بود، باز هم هزینه هایی   « ورمهندس م هم بود که مطابف قراردادهای پی

باید از سوووی طرفین متقبّل می شوود. از این مهم تر وجود مهندس مشوواور نمی توانسووت خح وجود/ حضووور، هیأت حل     

سیاری موارد نقش اجتناب از اختلاف را بازی می کند. واض    فات  است که اختلا  اختلاف را پُر کند، زیرا این هیأت در ب

سارات های چند           ست بحث بر خ سد ممکن ا ساز بین المللی اهر به نتیجه مطلوب نر ساخت و  قراردادهای در پرو ه های 

ده یا چند صوود میلیون دلاری باشوود؛ بنابراین، این هزینه ها که قرار اسووت برای تشووکیل هیأت حل اختلاف / اجتناب از     

هزینه های احتمالی اختلاف و حل اختلاف و توقف عملیات اجرایی و فسوووخ  اختلاف فیدیک پرداخت شوووود، در مقابل

 قرارداد و دیگر رویدادهای ناخوشایند پرو ه مبلغ خاصی محسوب نمی شود. 

ب. برخی هفته اند تصمیمات هیأت حل اختلاف مانند آرای داوری یا دادهاهها قدرت اجرایی ندارد، و جز در موارد  

این ادعا هم چندان   1ایی تلقی نمی شود یا اهر نهایی باشد، اجرای آن با موانعی چند مواجه است.مصرح لازم الاجراء و نه

سازهای             ساخت و  ساً در اختلافات مربوخ به  سا ست؛ زیرا احکام دادهاهها از قدرت حاکمیتی برخوردارند و ا صحی  نی

ه عنوان  را نیز ب« داوری»د. ضومن آن که فیدیک  بین المللی با وجود حمایتهای حاکمیتی دارای قدرت لازم الاجراء نیسوتن 

یکی از لایه های حل اختلاف پیش بینی کرده اسووت، لذا قرار نیسووت کارکرد هیأت حل اختلاف و نهاد داروی همسووان   

باشد، در حالی که یکی ر ی  یرلازم الاجراء و دیگر ر ی لازم الاجراء صادر می کند. اساساً فلسفه وجودی این هیأت و      

زم های چندلایه حل اختلاف فیدیک این اسوووت که طرفین اختلاف اولاً: آزادی عمل بیشوووتری برای لایه های حل  مکانی

اختلاف خود بیازمایند، ثانیاً: اهر به هر علت با یک لایه اختلاف حل نشووود، لایه دوم بتواند اختلاف از میان ببرد. بنابراین    

صمیمات هیأت حل اختلاف / اجتن    شود ت ستند، نظری    اینکه هفته  ستحکام و ثبات لازم نی اب از اختلاف فیدیک دارای ا

 سختگیرانه و  یرصحی  است.  

ین ارسووال  توسووط طرف« نُودی»نیسووتند؛ مگر اینکه هیچ « نهایی»پ. برخی نیز هفته اند تصوومیمات هیأت حل اختلاف 

شوند. این نظر در م        صورت نهایی و لازم الاجراء محسوب می  شد که در این  شده با ست، امّا در   ن رحله اثبات قابل قبول ا

صمیمات       شد تمام ت ست. زیرا، اهر قرار با شد، د « داب»مرحله ثبوت و عالم واقع قابل قبول نی یگر نهایی و لازم بالاجراء با

نیازی نبود که طرفین بخواهند اختلافات خویش را در آن مرجع / مرحله مطرح و رسویدهی و صودور ر ی را    « داوری»به 

)عملاً( بر انعطاف پذیری حداکثری اسوتوار    2017)نسوبتاً( و از سوال    1999هم نین رویه عملی فیدیک از سوال   بخواهند.

بوده اسووت؛ بگونه ای نحوه و شوویوه ی حل اختلاف به شووکلی باشوود که طرفین خود را در مضوویقه، شوودّت و سووختگیری   

 حل اختلاف نهند.  خاصی احساس نکنند، بلکه با آزادی ارادی و عمل کامل پا به مراحل 

علاوه بر این فیدیک هیچ هاه تمایل نداشووته و قصوود نکرده اسووت که نظر خویش را به طرفین اختلاف تحمیل یا بر    

ست تأکید کند. اهر هم تأکیدی          صل اختلافات قراردادی که خود مبتکر و بادی آنها ا صی در رویه حل و ف شیوه ی خا

راردادها سپرده است و سعی نکرده است با صدور آراء / تصمیمات نهایی فوری، راه  باشد، انتخاب را به اراده طرفین این ق

 را برای دیگر شیوه ها یا مکانیزم های رسیدهی سخت و دشوار کند. 
 

                                                                                                                                                        
1 -The enforcement of the DAAB’s decision is not at the same level of enforcement as arbitration awards or court 

judgments. See: John Redmond, Adjudication in Construction Contracts, 1st edn, Blackwell Science, Oxford, 

2001. 
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 دیگر سازوکارهای حل و فصل اختلافات قراردادی فیدیک -2-2

 داوری -2-2-1

داوریِ فیدیک از جمله مهمترین راهکارهای حل اختلاف این اتحادیه اسوووت. در رویه فعلی حل اختلاف فیدیک                   

شروخ قراردادی فیدیک، مقررات مفصّلی     21.6داوری به عنوان آخرین سازوکار پیش بینی شده است. در این زمینه بند    

لبته، در مقررات موافف با این نا آمده است در صورتی که    را در مورد آخرین راه حل رفع اختلاف را بیان کرده است؛ ا 

شند )بند        ضی با شاور نارا صمیمی مهندس م شند )بند     3.7.5طرفین از ت سیده با صمیم هیأت حل اختلاف به اقناع نر ( یا از ت

ماده فرعی           21.4.4فرعی  به موقع این هیأت در مقام حل اختلاف ) قدام  یا عدم ا توسوووط ( در این فرض، داوری 21.8( 

 FIDIC Yellow Book 2017; FIDIC)مراجع بین المللی مطابف قواعد از پیش بینی تعیین شوووده انجام خواهد شووود 

Red Book 2017, Sub-Clause 21.6 می تواند در  « داوری»(  فیدیک به خوبی بر این موضوووع واقف بوده اسووت که

هت بود که از آ از بر پیش بینی شرخ داوری )در اوایل حل و فصل  یرقضایی قراردادها نقش اساسی ایفاء کند؛ به این ج

درج این شوورخ با این کیفیت و قواعد حل اختلاف نبود، بلکه بیشووتر با دخالت مهندس مشوواور در مقام حل اختلاف پیش  

  آمده بود امّا به مرور و با کم رنگ شدن نقش مهندس مشاور در حل اختلاف و ر بت اندک طرفین به ارجاع اختلاف به  

نفر واحد، آیین و کیفیت به مراتب پی یده تری بر حسووب موضوووعِ مورد اختلاف در نظر هرفته شوود که خود به خود بر   

اهمیت داوری و دیگر روش های مشوووابه مانند میانجیگری و سوووازش اثرهذار بوده اسوووت( در قراردادهای نمونه خویش  

 صحه هذاشت.

شامل چهار مرحله مجز     ست؛ این مراحل عبارتند از:    رویه های داوری فیدیک  سته ا شروع داوری،  1ا امّا به هم پیو  .2 .

 . آرای داوری. 4. رویه یا قواعد داوری و 3انتصاب داوران، 

 الف. شروع جریان داوری

ایجاد می شود، طرفی که می خواهد داوری را    فیدیک به طور عادی هنگامی که اختلافی بین طرفین تحت قرارداد   

صدور     د از مفاد قراردادی مندرج در قرارداد پیروی کند.شروع کند بای  شامل  ضایت یا اخطار   »معمولاً این  اعلام عدم ر

 است که فرآیند داوری را آ از می کند.« اختلاف

 ب. انتصاب داوران

شامل مقرراتی است که تعیین داوران را مشخا می کند.     فیدیک قراردادهای    طرفین ممکن است در مورد    ا لب 

سه داور توافف کنند.   یک  شکل از  سب بودن آنها را      داور منفرد یا هیأتی مت انتخاب داوران باید تخصا، بی طرفی و منا

 برای اختلاف خاص در نظر بگیرد.

 پ. آیین داوری  

معمولًا به طرفین اجازه می دهد تا قوانین حاکم بر رسووویدهی داوری را انتخاب کنند، مانند              فیدیک   قراردادهای    

 یا مرکز بین المللی حل اختلاف. با این حال، اکثر قراردادهای (ICC) ن ارائه شده توسط اتاق بازرهانی بین المللی  قوانی

سویو و آلمان قواعد     (NAI)در کشور هلند، داوری را طبف قوانین مؤسسه داوری هلند      فیدیک سه،  و در بلژیک، فران

ای، از جمله مبادله ایهارات ادعا و دفاع،       های رویه  این قوانین جنبه  داوری اتاق بازرهانی بین المللی پیشووونهاده می کنند.     

 کندالزامات شواهد، و اجرای جلسات استماع را مشخا می

 ت. آرا / تصمیمات داوری
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این   پو از خاتمه رسیدهی داوری دیوان داوری رای صادر می کند که از نظر قانونی برای طرفین لازم الاجرا است.    

 در مورد اختلاف، منطف پشت تصمیم، و هرهونه جبران خسارت یا خسارتی است که صادر شده است. رای شامل تصمیم

 میانجیگری -2-2-2

از دیگر سوواز و کارهای حل و فصوول اختلافات ناشووی از سوواخت که در قراردادهای فیدیک پیش بینی شووده اسووت     

ختلاف به انضووومام طرف ثالث یا همان میانجی با          نمایندهان طرفین ا    1«هریمیانجی »می باشووود. در روش  « میانجیگری »

 کنند.  برهزاری جلسات مشترک به بحث در زمینه یافتن راهکارهای محتمل برای حل اختلاف اقدام می

های صوواحب نظر در زمینه مرتبط با اختلاف ایجاد شووده  عموماً طرف میانجی از بین متخصووصووان فنی و یا تکنسووین   

فتگوی مستقل با هر یک از طرفین دعوا و کمک به تبیین موضوع اختلاف برای دستیابی به     شود و نقش وی ه انتخاب می

در این شیوه میانجی مؤیّف است تا از افشای نتیجه مذاکرات     .(215: 1399هردد)حمید، یک راه حل توافقی تعریف می

یک از طرف    با هر  یانجی      خود  ند. م یداً خودداری ک حل اختلاف     هری در زمره روشهای دعوا اک های  یررسووومی 

فف  االاختیار را مأمور انجام مذاکرات و حصول تو شود و در خلال آن هر یک از طرفین باید یک نماینده تام بندی میطبقه

  2نمایند.

از آنجا که اختلافات بین مالکان، پیمانکاران و پیمانکاران فرعی در پرو ه های سووواختمانی بسووویار رایو اسوووت و                  

اختلاف سوواختمانی را می توان در حالی که دعاوی یا داوری در جریان اسووت یا زمانی که پرو ه هنوز در حال سوواخت    

مان به دنبال راه هایی برای جلوهیری یا به حداقل رساندن اختلافات و هزینه  بنابراین صنعت ساخت  است، میانجیگری کرد. 

سیار موثر برای حل این اختلافات می      ست، میانجی هری را فرآیندی ب شی از دعاوی و داوری بوده ا های مالی و زمانی نا

سال   داند. برخی از پرو ه ساختمانی  شوند و لایه   ها طول میهای  شد تا تکمیل  و  پیمانکاران و پیمانکاران فرعی هایی ازک

ساز به دلیل اهمیت       صدها، اهر نگوییم هزاران کارهر، درهیر هستند.   بنابراین، حل تعارض کارآمد در صنعت ساخت و 

ای ادامه دهند که ممکن اسووت در زمان بروز حفن روابط بین همه آن نهادها و افرادی که باید به کار با یکدیگر در پرو ه

علاوه بر حفن رابطه خوب در پرو ه در حال سوواخت، طرفین می  ریزی آن در میان باشوود، مهم اسووت. نامهتعارض در بر

خواهند روابط خود را برای پرو ه های آینده نیز حفن کنند.    با توجه به اثربخشی میانجیگری در حل و فصل اختلافات     

ستل         ساختمان م صنعت  ستاندارد  سیاری از قراردادهای ا ست که طرفین قبل از اقامه دعوی یا داوری با  ساختمانی، ب زم آن ا

 AIA Document A201™, 2017حُسن نیّت تلاش کنند تا اختلاف خود را از طریف میانجیگری حل و فصل کنند )

Construction Contract General Conditions, Sample Form, Section 15.3 Mediation  ) 

سعی    ست با پیش بینی   فیدیک نیز با درک این موضوع،  سازوکارهای چ « میانجیگری»کرده ا ندلایه  به عنوان یکی از 

حل اختلاف و تشویف طرفین قراردادهای ساخت به روی آوری به این روشِ حل اختلاف، به جای صرف هزینه های بالا    

صل نمایند. مطابف رویه فیدیک )  «  میانجیگری( »CI 35.1و زمان طولانی، اختلافات خود را از طریف میانجیگری حل و ف

صری  برای رفع اختلاف            شرخ اجباری و  ساخت ارجاع اختلاف به عنوان یک پیش  شی از  صل اختلافات نا در حل و ف

که در زمینه حل اختلاف )موضوع پرو ه ساخت( که    « میانجی»چنین است که ابتدا شخا   شیوه کار نیز  ( CI. 34است ) 

                                                                                                                                                        
1 -Mediation. 
2 -Gérardine Meishan Goh, Dispute Settlement in International Space Law, leiden, Nijhoff publishers, 2007 

at 255. 
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ست توسط طرفین      ست مورد احترام و اعتماد هر دو طرف نیز    دارای تجربه و تخصا کافی ا شود که می بای انتخاب می 

 .(FIDIC Red Book 2017 and the AIAC Standard Form Building Contract 2019باشد)

به صراحت سخن هفته است؛ مطابف این بند هر یک از طرفین قرارداد ساخت       CI 35.1فیدیک از میانجیگری در بند 

پیش از   «میانجیگری»با این وجود  می توانند تمام اختلافات قراردادی خویش را از طریف میانجیگری حل و فصوول نمایند.

ت که  ز اهمیت اسووشووروع فرایند حل اختلاف توسووط طرفین به صووورت کتبی توافف خواهد شوود. در اینجا این نکته حائ  

طرفین باید توجه داشته باشند که ارجاع یک اختلاف قراردادی به میانجیگری یک پیش شرخ اجباری صری  برای ارجاع  

( پو از این مرحله طرفین اختلاف بر تاریخ و مکان میانجیگری توافف و در مرحله CI 34اختلاف به داوری خواهد بود )

لاف تمرکز خواهند کرد. در مرحله پایانی نیز این میانجی اسوووت که باید جلسووواتی را به   بعد بر ارائه برنامه های مورد اخت     

-AIAC Standard Form Building Contract 2019, 3.19) منظور اسووتماع ایهارات طرفین تشووکیل نماید 

3.20; Mediation of Professional Laibility Claims, 1st Edون ( اما در هر حال تصوومیم میانجی جز بد

 ,Reubenتوافف صری  طرفین اختلاف مطابف رویه حل اختلاف فیدیک برای اشخاص ذینفع لازم الاجرا نخواهد بود )  

1997: 58) 

  

 سازش / مذاکره -2-2-3

از دیگر روش های چندلایه حل و فصووول دوسوووتانه اختلاف در قراردادهای           « مذاکره »و در کنار آن  1« سوووازش»   

اصولاً در قراردادها، سازش از طریف مذاکره صورت می هیرد. فیدیک نیز از این مهم  افل      استاندارد فیدیک می باشند؛  

نبوده اسووت و برخلاف دیگر روش های چندلایه حل اختلاف مانند داوری، رسوویدهی هیأت حل اختلاف یا میانجیگری،  

سازشگر سعی می کند طرفین      از سازش و مذاکره در طول هم استفاده کرده است. علت نیز واض  است؛ به طور معمول      

 اختلاف را به مذاکره با یکدیگر تر یب نماید و خود اصولاً نظر ی ندارد.

چنین اسووت که طرفین در قرارداد شوورخ می نمایند در صووورت بروز اختلاف از    « سووازش»رویه عملی فیدیک در    

شخاص مورد اعتماد و منتخب خود می خواهند که بین آنها     سازش    2قرار نمایدبر« سازش »شخا یا ا و یا راهِ حلِ برای 

پیشنهاد نماید بدون آن که وارد رسیدهی حقوقی یا قضایی شود و سپو یا پیشنهاد آن شخا یا اشخاص را می پذیرند و 

اجراء می نمایند و یا آن که به راه و روش دیگری روی می آورند که اصوووولًا این روش پیش از روش داوری یا مداخله            

ست )     هیأت حل اختلا شاور ا سط کمیته حل اختلاف و مهندس م  ,Version 1999ف یا مذاکره و ارزیابی اختلاف تو

YB 2017  هم نین مطابف این رویه اشخاصی که به عنوان سازش دهنده اقدام می نمایند الزاماً باید متعهّد به رازداری در )

نمی تواند اقدامات / تحقیقات / رسیدهی های انجام شده برابر کارفرما و پیمانکار باشند. در هر حال سازش دهنده نباید و 

 را افشاء نماید، مگر با توافف طرفین اختلاف و برای استفاده در رسیدهی های بعدی.

                                                                                                                                                        
 در لغت به معنای آشتی، صل ، خوش رفتاری و توافف یا سازهاری و در اصطلاح در معنای توافف و هماهنگی میان دو طرف دعوا یا اختلاف آمده« سازش» -1

م در خارج از تنظیم / صادر می هردد که مطابف عمومات حقوق ایران این سند هم در دادهاهها و ه« سازش نامه»سندی به نام » سازش»است. در نتیجه ی 

 دادهاهها قابلیت تنظیم و صدور دارد. 
: هاز جمله شیوه های دوستانه حل و فصل اختلافات  یرقضایی است که در حقوق ایران نیز مورد تصری  قرار هرفته است؛ به عنوان نمونه ر.ک. ب« سازش» -2

 (. 01/02/1379ی )مصوب قانون آیین دادرسی دادهاههای عمومی و انقلاب در امور مدن 180و  178مواد 
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علاوه بر این در رویه عملی حل اختلاف فیدیک، روش مذاکره ساده ترین روش حل اختلاف به شمار می آید؛ در     

مذاکرات  طابف                  این روش طرفین اختلاف  مذاکره م که  با این ند کرد.  لث آ از خواه ثا لت شوووخا  بدون دخا خود را 

دسوووتورالعمل فیدیک هیچ مدل یا قانون ثباتی ندارد؛ اماّ به طور معمول از الگوی قابل پیش بینی نمونه های قراردادی                   

ف فیدیک مانند       فیدیک پیروی خواهد کرد. در هر حال مذاکراه می تواند در چارچوب سوووایر فرآیندهای حل اختلا             

( در اسوووناد قراردادی فیدیک در روش    19991و قانون فیدیک     1987قانون فیدیک    میانجیگری و دادرسوووی به کار رود )   

سیار متفاوت با مذاکرات در امور کیفری یا        صنعت احدار ب ست، زیرا که مذاکره در  صی لازم ا مذاکره مهارت های خا

ر حل  شوویوه برت»در شوویوه های حل اختلاف فیدیک از مذاکره به عنوان  حقوقی می باشوود. شوواید به همین علت باشوود که

 یاد شده است )همان(. 2«اختلاف

 

 ارزیابی / توافق دوستانه-2-2-4

صطلاحاً به آن ماده   2017فیدیک  قراردادهای      اجتناب از»هم نین یک ویژهی اختیاری جدید را معرفی کرد که ا

درخواسووت   هیأت حل اختلاف دهد، در صووورت توافف دوجانبه، مشووترکاً از هویند، به طرفین اجازه میمی 3«اختلافات

شکلی را حل کنند.     ضوع یا م سمی بحث و هفتگو کنند و تلاش کنند تا هر مو عدم توافقی   کمک کنند و یا به طور  یرر

بر اسوواس بند  ( NOD« )نُود» ر صووورتی که( د21.3که ممکن اسووت در حین اجرای قرارداد به وجود آمده باشوود )بند 

صمیم   21.4 ستانه حل و          «(داب»)دریافت ت صورت دو شروع داوری، اختلاف را به  شد، طرفین باید قبل از  شده با صادر 

« نُود»روز پو از ارائه   28مگر اینکه طرفین به نحو دیگری توافف کنند، داوری ممکن اسوووت در یا پو از      فصووول کنند. 

(NOD)  شود، حتی اهر تلاشی برای دستیابی به توافف دوستانه انجام نشده باشد.آ از 

 

 نتیجه گیری

سط  بین الملل همواره از مهمترین و در عین حال چالش برانگیزترین قراردادهایی هستند که        ساختمانی در  پرو ه های 

ضروری نیازمندند. در این زمینه اتحادیه بین المللی      شکل  ست به         شرخ حل اختلاف را به  سعی کرده ا شاور  سان م مهند

بهترین شووکل ممکن این ضوورورت را لحاظ کرده و با در نظر قراردادن جدیدترین سووازوکارها در زمینه حل اختلاف و با 

استفاده از شیوه های چندلایه هرهونه اختلاف در زمان اجرای پرو ه ها را مدیریت کند. این هونه تمهیدات سبب خواهد     

ی سوواخت و سوواز بین المللی به موقع و با کیفیت مطلوبی به سوورانجام برسووند، زیرا تا پیش از پیش بینی   شوود که قراردادها

شاور این وییفه را      سان م هیأت حل اختلاف که بیان هردید هاهی در قالب هیأت اجتناب از اختلاف عمل می کند، مهند

رف ختلاف را با نظرات کارشناسی و فنی خویش برطبرعهده داشتند که در محل فیزیکی پرو ه ها مستقر و هرهونه بروز ا

کنند. این هیأت در حال حاضوور علاوه بر این وییفه، توانسووته اسووت در حدود اختیارات و صوولاحیت های واهذارشووده به  

خوبی از مدیریت اختلافات میان کارفرما و پیمانکار برآید. در واقع شوویوه رسوویدهی این هیأت بگونه ای اسووت که تمام   

ستانه اختلافات را حل و            راهکا ضایی کاملًا دو سعی می کند در ف سی و در نهایت  صول توافف را برر شیوه های ح رها و 

 دعوا را خاتمه دهد. 

                                                                                                                                                        
1 FIDIC Rules of 1987 and FIDIC Rules of 1999 
2- The Best Way to Resolve Disputes. 
3 -Avoid Disputes. 
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اهر که این هیأت نتواند اختلاف را حل و فصووول نهایی کند در نهایت این نهاد داوری اسوووت که باید مطابف قواعد                  

ع رسیدهی و ر ی مقتضی را صادر نماید. اما این شیوه در واقع آخرین سازوکار  داوری اتاق بازرهانی بین المللی به موضو

شیوه های حل اختلاف را طی کرده    ست به این معنا که طرفین ناهزیر باید دیگر  حل اختلاف قراردادهای نمونه فیدیک ا

ره یک واهذارند، سازش و مذاک باشند مانند ارزیابی دوستانه اختلاف که می توانند آن را بر عهده هیأت حل اختلاف فید  

حدود                  تا در  مأمور کرده  یانجی  به عنوان م یک شوووخا بی طرف را  ید  با یانجیگری. در فرض اخیر نیز طرفین  یا م و 

اختیارات اعطایی و با ارائه راهکارهای سازنده موجب حصول توافف جدید در جهت از میان بردن اختلاف قبلی شود. در      

ستفاده از نظرات افراد متخصا          سازش و مذاکره نیز این طرفی  سنُ نیتّ و هاهی نیز با ا ساعی جمیله و ح ستند که با م ن ه

در زمینه سواخت و سواز بین المللی مانند مهندسوان مشواور، وکلا و نمایندهان حقوقی و یا افراد مرتبط با حوزه سواخت و      

ابف ند؛ البته در این زمینه نیز طرفین باید مطساز مانند پیمانکاران دارای وثاقت و حُسن شهرت اختلاف خود را مدیریت کن   

قراردادهای نمونه و اسناد قراردادی فیدیک این مراحل را طی کنند و آزادی عمل طرفینِ اختلاف تا حدودی که با اصول 

ریت یاین قراردادها در تعارض نباشد لازم الاجراست. بنابراین آن ه که از قراردادهای نمونه فیدیک استنباخ می هردد مد

حل اختلاف اصووولاً مطابف رویه های عملی خودِ فیدیک اسووت و طرفین به طور مشووخا نمی توانند خود از شوویوه ها و  

شاید در بادی         ست. اینگونه نظام حل اختلاف  سکوت اختیار کرده ا ستفاده کنند که فیدیک در مورد آنها  راهکارهایی ا

نگونه داروی ها و یا حل اختلاف های  یرقابل انعطاف و پی یده  امر نوعی داوری اجباری محسوووب شووود اما به معنای ای 

 نباید از آنها یاد کرد هر چند که تابع آیین و تشریفات خاص به خود می باشند.  
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Abstract: 
In recent decades, the International Union of Consulting Engineers (known as "FIDIC") has 

tried to resolve disputes amicably before referring them to management arbitration by 

predicting different dispute resolution methods in standard contracts. FIDIC international 

construction sample contracts, since they have parties with different nationalities, should 

always be managed effectively so as not to be distrusted by foreign employers and contractors. 

Therefore, in such contracts, multi-layered dispute resolution and a combination of alternative 

methods of longitudinal dispute resolution are foreseen. In this research, which was compiled 

using descriptive and analytical method and citing reliable foreign and domestic sources, the 

findings of the discussion showed that since 1999, Fidic replaced the dispute resolution role of 

"Consulting Engineer" with "Dispute Resolution Board" (Sometimes "Dispute Avoidance 

Board") taking into account the type, quality and economic price of construction projects, as 

well as the agreement of the parties to the contracts, has tried to provide different and multi-

layered models, firstly: to prevent disputes (preventive role) and secondly: disputes manage it 

in the development stage with special arrangements. 

 

Key Words: FIDIC, dispute resolution, arbitration, mediation, dispute avoidance, alternative 

methods. 
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